
         

 

 

 
                   

 

         ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 
 CON INDIRIZZO MUSICALE 

“Marchese Lapo Niccolini” 
P.zza Caduti di Cefalonia e Corfù,1 – 56038 Ponsacco (Pisa) 
Tel. 0587 739111 – fax 0587 739132 C.F. e P.I. 81002090504 

www.icniccolini.edu.it  - piic81900l@istruzione.it -  piic81900l@pec.istruzione.it 

 

 
Prot. n. 4156/IV.5                                                                       Ponsacco,  11 giugno 2021 

 
 
OGGETTO: Avviso esterno per la selezione di  FIGURA AGGIUNTIVA ESTERNA all’I.C. Niccolini da 
impiegare nella realizzazione del Progetto: “ CHE BELLA DIFFERENZA !!!” CUP: J78H17000320001   
 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Avviso pubblico 4294 del 27/04/2017 per la realizzazione di progetti di inclusione sociale e integrazione – 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivi specifici 10.1 e 10.3 – Azione 10.1  e Azione 

10.3.1  

Obiettivo specifico e Azione 10.1.1       Sottoazione  10.1.1 A Titolo del Progetto: “CHE BELLA 
DIFFERENZA!!!” 
Codice Identificativo Progetto: 10.1.1A-FDRPOC-TO-2019-43 
 

Individuazione  della FIGURA AGGIUNTIVA  Esterna 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO  il D.I. 28/08/2018 n. 129, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
             gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
 
VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
             fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTE  le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti 

indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 
comunitaria; 

  
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e 
il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 
VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – competenze e 

ambienti per  l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea; 

 

http://www.icniccolini.edu.it/
mailto:piic81900l@istruzione.it
mailto:piic81900l@pec.istruzione.it


           VISTO  l’art. 36  del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e d’appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, 
cosi come modificato dall’art. 25 del Dlgs 56/2017”; 

 
VISTE    le delibere degli Organi Collegiali competenti di questo Istituto; 
 
VISTE    le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 
               5610 del   21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 
 
VISTO    l’ Avviso pubblico 4294 del 27/04/2017 per la realizzazione di progetti di inclusione sociale e 
               Integrazione; 
 
VISTA    la nota ministeriale prot.n. AOODGEFID - 1418 del 27/01/2020 con autorizzazione dei progetti e 
               relativi impegni di spesa di questa Istituzione Scolastica per l’Azione 10.1.1 – Sotto azione 10.1.1A – 
               Codice identificativo del progetto: 10.1.1A-FDRPOC-TO-2019-43; 
            
VISTO   il decreto di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, prot.n. 1702/IV 5 del 25/02/2020; 
 
VISTO l’avviso interno propt.n.3794/VI.3 del 20 maggio 2021; 
 
VISTE   le risultanze della procedura di selezione interna andata deserta; 
 
VISTA   la necessità di individuare  una FIGURA AGGIUNTIVA esterna  inerenti le tematiche oggetto dei 
corsi previsti per la Scuola Secondaria  
 

DETERMINA 
Art. 1 Oggetto 
 
DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 
selezione delle seguenti figure professionali:  
 
 n° 1 FIGURA AGGIUNTIVA  per un totale di 1 ora per ogni iscritto al Corso " COME LE RONDINI" per un 
massimo di 25 ore. 
 

          Abstract del  modulo: destinatari studenti scuola secondaria di I grado. Sede Scuola Secondaria “M L. Niccolini” di 
Ponsacco. Il presente modulo mira a far acquisire agli alunni le abilità legate all’uso dei nuovi media, specificamente 
quelle necessarie a realizzare, presentare e socializzare un prodotto audiovisivo e magari un libro in formato 
elettronico con eventuale pubblicazione sul sito della scuola. La proposta si rivolge agli studenti della scuola 
secondaria di primo grado dell’Istituto con o senza alle spalle esperienza personale o comunque familiare di 
migrazione. Tema conduttore sarà la narrazione dell’esperienza di migrazione “da vicino” (intra-nazionale) o “da 
lontano” (internazionale); il genere testuale dell’intervista (rivolta ed effettuata direttamente ai protagonisti) 
costituirà lo spunto e il corpo della narrazione, fungendo da fonte primaria. 

 
Art. 2  Importo  
Per i moduli indicati del percorso formativo e per le ore previste il compenso è di 30,00 (trenta/00) 
euro/ora omnicomprensivi di ogni onere contributo e IVA se dovuta. 
 
Art. 3 Presentazione domande 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato A, debitamente firmate in calce, corredate dall’allegato B 
(autovalutazione titoli),  dal curriculum e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire 
presso la segreteria amministrativa della scrivente istituzione scolastica, entro le ore 12,00 del giorno  
sabato 26 giugno 2021 tramite mail all’indirizzo: piic81900l@istruzione.it e all’indirizzo mail della 

mailto:piic81900l@istruzione.it


Dirigente scolastica: dirigentescolastico@icniccolini.it 
 
Art. 4 Cause di esclusione: 
saranno cause tassative di esclusione: 

1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Documento di identità scaduto o illeggibile 
3) Documenti non debitamente firmati 
4) mancanza dei prerequisiti richiesti 

 
Art. 5. Selezione 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di 
valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di 
un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 
Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di insufficiente numero di candidature pervenute, di 
assegnare più incarichi agli stessi docenti seguendo come criterio preferenziale, l’ordine di graduatoria. 
 
Art. 6 Prerequisiti 
Sarà titolo indispensabile per l’ammissione alla selezione: 

 
1. Avere esperienze come formatore/trice in percorsi rivolti a studenti delle scuole primarie e 

secondarie sui temi dei  diritti, delle discriminazioni e disuguaglianze, delle migrazioni, del razzismo,  
del racconto autobiografico e memorie collettive,  volti a favorire la decostruzione degli stereotipi 
attraverso il racconto di sé e la testimonianza dell'esperienza migratoria. 

 
Art.7 Avvio e termine delle attività 
 
Il progetto si svolgerà nell’anno scolastico 2021/22, a partire dal mese di ottobre e si concluderà entro il 30 
giugno 2022 per poter procedere successivamente agli adempimenti su piattaforma GPU e SIF. 
 
Art. 8 Pagamenti 
Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative e a seguito della erogazione dei fondi. 
 

 

La Dirigente scolastica 
    Maura Biasci 

 
Firmato digitalmente 

                                                                                                    

 
 
 
 
Compiti della figura aggiuntiva  
Supportare dal punto di vista psicologico e linguistico gli studenti coinvolti nella narrazione e 
nell'espressione del proprio vissuto e di quello delle figure affettive di riferimento. Gli interventi saranno di 
tipo individuale, un’ora per ciascuno studente partecipante al corso.       

mailto:dirigentescolastico@icniccolini.it


ALLEGATO A (istanza di partecipazione) 
 
Al Dirigente Scolastico 
dell’I.C. Niccolini di Ponsacco 

 
Domanda di partecipazione alla selezione bando  ________________________ 

 
Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_____________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 

indirizzo E-Mail ________________________________________________________ 

in servizio presso ______________________________ con la qualifica di ________________________ 

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di  FIGURA AGGIUNTIVA esterna  relativamente al progetto 
di cui sopra nel modulo: 
 
COME LE RONDINI  
 

 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti 
nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 
 di essere in godimento dei diritti politici 

 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali pendenti:  
            __________________________________________________________________ 
 

 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti :  
      __________________________________________________________________ 
 
 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 
 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 

 di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PON scuola” 
 

 

Data___________________ firma_____________________________________________ 

 

 

Si allega alla presente  

 Documento di identità in fotocopia 

 Allegato B (griglia di valutazione) 

 Curriculum Vitae 

 



 ALLEGATO B Da compilare a cura 

del CANDIDATO 

Da compilare a cura 

della COMMISSIONE 

  Prerequisito 
indispensabile ai sensi 
dell’art.6 del bando   
□SI’    □NO 
(Riportare le esperienze nel 

curriculum vitae) 

 

Titoli culturali: laurea attinente la 

tipologia d’intervento 

Vecchio 
ordinamento 12 
punti 
Triennale 7 punti 
Specialistica 5 punti 

  

Diploma di scuola media superiore 

(non si valuta se laureati) 

5 punti   

Precedenti partecipazioni a progetti 

PON come facilitatore/valutatore 

2 punti per incarico 

(max 6 p.) 

  

Esperienza come formatore o figura 

di supporto 

psicologico/psicopedagogico in 

ambito scolastico 

2 punti per incarico 

(max 6 p.) 

  

Esperienza come formatore o figura 

di supporto 

psicologico/psicopedagogico in 

progetti realizzati da Enti Locali 

   

Esperienza come formatore o figura 

di supporto 

psicologico/psicopedagogico 

realizzati da Associazioni 

   

Precedenti partecipazioni a progetti 

PON come Esperto 

2 punti per incarico 

(max 6 p.) 

  

Precedenti partecipazioni a progetti 

PON come Tutor 

2 punti per incarico 

(max 6 p.) 

  

Conoscenza dell’uso delle TIC 

finalizzata alla procedura della 

piattaforma ministeriale PON (GPU)  

5 punti    

Possesso di certificazioni 

riconosciute MIUR nell’ambito delle 

TIC 

2 punti per ciascun 

titolo 

  

Coerenza del curriculum personale 

con le caratteristiche del Progetto 

fino ad un massimo di 10 punti (a discrezione 

della Commissione) 

 

                               Totale   

Data______________________ 

Firma del candidato 

_________________________ 


		2021-06-11T06:00:27+0000
	BIASCI MAURA




